Adi 24. dezembrio. Di Hongaria elil orator nostro date 
a Alba-Regal adi 11. dezembrio. In questa dieta hanno facto 
cpiesta prouisione de danari ; videlicet hanno posto queste 
grauoze : Prima che per chadauno cliamino in tuto il Regnio, 
che faci foco, pagar se clebi ducato vno. Per chadauno ani-
male grosso zoe bo, et chauali, et similia, se pagi soldi cincjue 
che prima nulla pagauano. Item che per chadauno animai menu-
to de ogni sorte pagar se debi soldi do ; che chadaun vaso de 
vino soto sopra se pagi ducato mezo ; che tuti li artesani del 
Regno pagino ducato vno per vno ; che tuti quelli vano a fiere 
pagi ducato mezo per chaualo. Item che li marchadanti fores-
tieri pagino ducaci cinque per cento de tuto quello hanno in 
.queste parti ; che tuti li nobelli Signiori et Prelati pagino la 
mita de tutto quello hanno de entrada in pecunia numerata ; 
che tuto il Clero pagi la decima de tuto il suo, computa eziarn 
li arzenti. Di modo, che caueranno una infinita quantità de 
elanari, chi clize tre miliona, et chi più. Hanno facto 4 Thesau-
rieri del Regno a far questa exaction, dui Baroni et dui No-
bili ; et voleno dicti danari non se expendino in altro, saluo in 

TÖRT. TÁR. XXV. KÖT. 1 7 
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la futura expedicione contra Turchi. Questo e sta proposto 
per li Nobeli ; li Signori et Prelati non voleno assantir per 
niente, tamen hanno conuenuto con desender anchor loro, et 
cussi con gran dificulta hanno terminato et tenuto la dieta 
fino a venere passato che fu 6. delo instante, non obstante che 
la coronacion fusse terminata. Adi 8. il Serenissimo Re et 
Regina parti. Adi 7. a staféta zonze adi 8. da sera qui, et la 
corona zonse adi 9.; nel qual zorno se deuia far dieta corona-
cion, non essendosi possuto far prima. Tamen la fu per li No-
bili, qualli diceuano non se douer ne poder far, se prima il Re 
non li juraua in forma solita, et che lo mese il sceptro Regal 
libero ; el qual fino bora per la età inhabile non haueua ha-
uuto, di modo che tuto quel zorno si fu in grandissimi tumulti. 
Et nulla se feze marte similiter fino in uespere ; et finaliter el 
Serenissimo Re condescese di voler far quanto era rechiesto ; 
et cussi in quella bora vestito dil palio di San Stephano cum 
gran solennità cum tuti nuj insieme andò fuora dela thera. 
apresso vna giexia di San Martino, loco in similibus consueto, 
et cussi in pulpito alta voce fece il juramente, et li fu dato 
il sceptro et libero dominio dil Regno. Questa matina poi cum 
ogni solennità et pompa e stata inonta et incoronata questa Se-
renissima Regina. Eacta dieta coronacion subito poy la pistolla, 
et auanti lo offertorio, questo Serenissimo Re me chiamo a se. 
et dixeme, che in segnio de lo amor et obseruancia chel portaua 
ala nostra Illustrissima Signoria, et in exequucione dela an-
tiqua consietudine deli predecessori sui, qual era che in simile 
solennità, le qual rare volte suoleno achader, haueano hono-
rato dela milicia tuti li oratori agenti appresso loro deli Prin-
zipi amici sui, pero chel voleua il simile far a me. Io rengra-
tiai Sua Magesta, et dixi, che senza questa dimostratione lera 
ben noto lo affetto di quella verso la mia Illustrissima Signo-
ria, et che cum la bocha in fera Io la pregaua ad esser con-
tenta di non mi dar questo charigo superior assai dele debile 
forze mie. Sua Magiesta mi chiamo pili presso a se, et lei per 
una mano, et la Serenissima Regina per laltra me diseno, che 
al trito voleano, Io consentisse al voler suo; et che se Io ni fa-
ceuapiu renitentia,loro judicariano che la Illustrissima Signoria 
non fosse per sentirne consolacion dela sponsacion et coronation 
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di Sua Regal Magiesta ; de sorte, che Io me amuti et cornimi 
contra la uolonta mia acquiescir al volir de Sua Magiesta, et 
tuoi* questa dignità, qual somisera non picolo peso ; pur ho 
conuenuto auer patiencia et contentarmi de quanto me con-
duce la sorte mia. Poi che tra questo tempo mi sono ritrouato 
qui. sforzerami non manchar dal conueniente honor dela dig-
nità con ogni poter mio. Questo fu in tanta satisfacione de 
Sua Magiesta, et de tuti questi Signori, quanto mai inmagi-
nar si possa. Finita questa solenita andai a pranso con Sua 
Magiesta, fo fato feste grandissime, et cusi sera dimane. Poi 
ritornerano a Buda, et ala octaua dela Epiphania consunie-
rano el matrimonio; et finirano le feste. Poy darano opera 
tra cosse de magior et pensier, ma se la exacion de li denari 
si fara con quella sincerità che si spera ; si po esser certo de 
ogni optimo sucesso de questo Serenissimo Re et Regno suo. 
Io dubito tempo non li mancha, perche a tal opera li voi tempo 
assai ; Dio suplisca che cum le mano sue stb.